Medida
QTDE

Valor 
Unitário 

Valor Total 

01
Combustível  (Gasolina 
comum).

Litros 3.510 R$ 6,36 R$ 22.323,60

Valor Global Estimado R$ 22.323,60

 Valor unitário estimado – R$ 6,36 (Seis reais e trinta e seis centavos);
 Valor Global ESTIMADO: R$ 22.323,60 (Vinte e dois mil e trezentos e vinte e 

três reais e sessenta centavos).

Memória de cálculo:

O  Relatório  de  Pesquisa  de  Preços  onde  foram  pesquisados  preços  para 

composição  de  estudos  encontra-se  detalhado  no  Anexo  I  deste  ETP,  com  a 

composição dos preços e o cálculo da média e mediana para o item.

[...]

TOTAL ESTIMADO R$ 22.323,60 R$ 22.534,20

Data da Pesquisa de Preços: 27 de janeiro de 2025.

Metodologia aplicada escolhida para o preço referencial: MÉDIA.

 Valor unitário estimado – R$ 6,36 (Seis reais e trinta e seis centavos);

 Valor Global ESTIMADO: R$ 22.323,60 (Vinte e dois mil e trezentos e vinte e três reais e sessenta centavos).

Links referentes às contratações públicas utilizadas na composição de preços:

1. CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AFONSO  CLÁUDIO/ES  -  https://www.cmac.es.gov.br/uploads/licitacao/467-contrato-001-2025-combustivel-

1736778969.pdf

[...]

Valor 
Unitário 

Valor Total 

01
Combustível  (Gasolina 
comum).

Litros 3.510 R$ 6,52 R$ 22.885,20

Valor Global Estimado R$ 22.885,20

 Valor unitário estimado – R$ 6,52 (Seis reais e cinquenta e dois centavos);
 Valor Global ESTIMADO: R$ 22. 885,20 (Vinte e dois mil e oitocentos e 

oitenta e cinco reais e vinte centavos).

Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 310037003400390032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 89

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

[...]

TOTAL ESTIMADO R$ 23.271,30 R$ 22.885,20

Data da Pesquisa de Preços: 27 de janeiro de 2025.

Metodologia aplicada escolhida para o preço referencial: MEDIANA.

 Valor unitário estimado – R$ 6,52 (Seis reais e cinquenta e dois centavos);

 Valor Global ESTIMADO: R$ 22. 885,20 (Vinte e dois mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos).

Links referentes às contratações públicas utilizadas na composição de preços:

1. CÂMARA MUNICIPAL DE PANCAS/ES - https://pncp.gov.br/app/contratos/27452325000161/2025/3 

2. CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM/ES - https://pncp.gov.br/app/contratos/31726680000159/2024/1

[...]

Lei nº 14.133/21).

9.1. A pesquisa de mercado, realizada junto a fornecedores locais, obteve o 

valor unitário ESTIMADO da contratação de R$ 6,52 (Seis reais e cinquenta e dois 

centavos), perfazendo, para a contratação em tela, o valor global ESTIMADO de R$ 

22.885,20 (Vinte e dois mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos).

10. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, XXIII, alínea “j” da Lei nº 14.133/21).

10.1. As despesas decorrentes da contratação, correrão à custa do Orçamen-

to da Câmara Municipal, exercício de 2025.

10.2.  A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

CONT/CMCC N° 009/2025

Senhor Romulo,

Em atendimento a Solicitação de compras /Serviços. Contratação/CMCC N° 
001/2025,  datado  de  13  de  fevereiro  de   2025,  informo  que  existe  a  dotação 
orçamentária  e  recursos  financeiros  no  valor  de  R$  22.885,20  (vinte  dois  mil, 
oitocentos oitenta e cinco reais e vinte centavos),para a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de combustível (gasolina comum),sob demanda,para 
abastecimento  do  veículo  do  Poder  Legislativo  (Chevrolet  Prisma  –  Placa 
OVJ9J84),bem como de veículo que por ventura vier a ser adquirido ou locado pelo